
1 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИИ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2018                                                № 946                                          г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района   

«Развитие образования» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201              

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского 

района»,Администрация Цимлянского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу Цимлянского района «Развитие 

образования», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1222 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Постановление вносит 

отдел образования Администрации 

Цимлянского района 



2 

 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 17.12.2018 № 946 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Цимлянского района «Развитие образования» 

 

Паспорт муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие образования» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

– муниципальная программа Цимлянского района 

«Развитие образования» (далее – муниципальная 

программа) 

   

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– Отдел образования Администрации Цимлянского 

района (далее отдел образования) 

   

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

– отсутствуют 

   

Участники 

муниципальной 

программы  
 

– МАУ РЦО Цимлянского района, муниципальные 

образовательные организации 

   

Подпрограммы 
муниципальной 
программы  
 

– «Развитие общего и дополнительного образования»; 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие образования» и прочие 

мероприятия» 
   

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы  
 

– отсутствуют 



3 

 

Цели 
муниципальной 
программы  
 

– обеспечение высокого качества образования в 
Цимлянском районе в соответствии с меняющимися 
запросами населения и перспективными задачами 
развития общества и экономики Цимлянского района; 
создание условий для воспитания гармонично развитой 
и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов Российской 
Федерации, исторических и национально-культурных 
традиций 

   

Задачи 
муниципальной 
программы  
 

– обеспечение равной доступности качественного 
общего образования, развитие современных 
механизмов и технологий общего образования; 
создание условий для профессионального роста 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций; 
развитие системы воспитания и дополнительного 
образования детей, создание условий для сохранения  
и укрепления здоровья обучающихся; 
обеспечение доступности всех видов образования для 
детей с ограниченными возможностями здоровья; 
развитие институтов, обеспечивающих эффективное 
управление в системе образования 

   

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы  
 

– отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев 

до 3 лет, получающих дошкольное образование в 

текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 

2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди 

на получение в текущем году дошкольного 

образования; 

отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, 

к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, 

и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования; 

удельный вес численности населения в возрасте 7 – 

18 лет, обучающегося в образовательных организациях,  

в общей численности населения в возрасте 7 – 18 лет; 

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами 

дополнительного образования (удельный вес 

численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности 



4 

 

детей в возрасте от 5 до 18 лет); 

доля образовательных организаций, имеющих средний 

балл по русскому языку выше среднего по региону 

   

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы  

– 2019 – 2030 годы. Этапы не выделяются 

   

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

– общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 4911219,5 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 397858,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 409558,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 410449,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 410461,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 410361,4 тыс. рублей; 

в 2030 году – 410361,4 тыс. рублей. 

Объем средств областного бюджета составляет 

3561831,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 283160,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 298061,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 298061,0 тыс. рублей, 

из них безвозмездные поступления в областной 

бюджет за счет средств федерального бюджета –0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей. 

Объем средств местных бюджетов муниципальных 

образований составляет 1349388,2 тыс. рублей, 



5 

 

в том числе: 

в 2019 году – 114698,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 111497,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 112388,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 112400,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 112300,4 тыс. рублей; 

в 2030 году – 112300,4 тыс. рублей. 

Объем средств из внебюджетных источников составляет 

0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0 тыс. рублей 
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной  
программы  
 

– в результате реализации муниципальной программы 

Цимлянского района к 2030 году предполагается: 

обеспечить всех в возрасте от 2 месяцев до 7 лет 

возможностью получать качественные услуги 

дошкольного образования, в том числе за счет развития 

вариативных форм дошкольного образования; 

обеспечить равный доступ к качественному общему 

образованию для всех граждан 7–18 лет, в том числе  

с использованием дистанционных технологий  

и электронного обучения; 

создать условия для творческого самовыражения  

и самореализации детей, выявления и поддержки 

одаренных детей, получения доступных качественных 

услуг дополнительного образования; 

повысить качество общего образования. 
 

 



6 

 

Паспорт подпрограммы  

«Развитие общего и дополнительного образования» 

 
Наименование 
подпрограммы  

– подпрограмма «Развитие общего и дополнительного 
образования» (далее – подпрограмма 1) 

   

Исполнитель 
подпрограммы 

– Отдел образования Администрации Цимлянского района 
(далее отдел образования) 

   

Участники 
подпрограммы  

– МАУ РЦО Цимлянского района, муниципальные 
образовательные организации 

   

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы  

– отсутствуют 

   

Цель подпрограммы – обеспечение доступности качественного общего  
и дополнительного образования, соответствующего 
требованиям социально-экономического развития 
Цимлянского района 

   

Задачи 
подпрограммы  

– создание условий, соответствующих требованиям 

федеральных государственных образовательных 

стандартов дошкольного образования; 
внедрение на уровнях основного общего и среднего 
общего образования новых методов обучения и 
воспитания, образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение обучающимися базовых 
навыков и умений, повышение их мотивации к 
обучению и вовлеченности в образовательный процесс, 
а также обновление содержания и совершенствование 
методов обучения; 

обеспечение доступности качественного образования 

для детей, нуждающихся в длительном лечении, и детей 

из малоимущих семей, в том числе проявляющих 

выдающиеся способности; 

совершенствование организационно-экономических 

механизмов обеспечения доступности услуг 

дополнительного образования;  

расширение потенциала системы дополнительного 

образования Цимлянского района; 
формирование эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей 
и молодежи, основанной на принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся; 



7 

 

формирование системы моральных и материальных 

стимулов для сохранения в общем и дополнительном 

образовании лучших педагогических работников, 

привлечения молодых специалистов; 
обеспечение функционирования и развития 
дистанционного обучения детей-инвалидов; 
ликвидация аварийности, повышение эксплуатационной 
надежности строительных конструкций и систем 
инженерно-технического обеспечения, формирование 
современной инфраструктуры образовательных 
организаций Цимлянского района; 

создание дополнительных дошкольных мест  

в муниципальных образовательных организациях 

различных типов; 

создание новых мест в общеобразовательных 

организациях, в том числе путем строительства школ с 

использованием типовых и экономически эффективных 

проектов и модернизации существующей 

инфраструктуры школ (капитальный ремонт, 

реконструкция, пристройка к зданиям школ); 

развитие кадрового потенциала системы 

дополнительного образования детей, в том числе путем 

привлечения молодых специалистов 
   

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

– удельный вес численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах, 

конкурсах различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего образования; 

соотношение средней заработной платы педагогических 

работников муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений к средней заработной 

плате в сфере общего образования Ростовской области; 

соотношение средней заработной платы педагогических 

работников муниципальных образовательных 

учреждений общего образования к средней заработной 

плате в Ростовской области; 

соотношение средней заработной платы педагогических 

работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей к средней 

заработной плате учителей в Ростовской области; 

доля детей-инвалидов, для которых введено 

дистанционное обучение, от количества нуждающихся  

в указанной форме обучения ежегодно; 

доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не получивших 



8 

 

аттестат о среднем общем образовании; 
доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
начального общего, основного общего и (или) среднего 
общего образования, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют капитального 
ремонта, в общей численности муниципальных 
образовательных организаций, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, 
основного общего и (или) среднего общего образования; 

доля обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), для 

которых созданы специальные условия получения 

образования в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической комиссии, от общего 

числа обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

получивших рекомендации психолого-медико-

педагогической комиссии; 
количество мест, созданных в ходе мероприятий по 
обеспечению доступности дошкольного образования 

   

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы  

– 2019 – 2030 годы. Этапы не выделяются 

   

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 

4781820,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 387333,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 398761,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 399651,7тыс. рублей; 

в 2022 году – 399663,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2029 году – 399563,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 399563,7 тыс. рублей. 

Объем средств областного бюджета составляет 

3550607,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 282246,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 297123,7 тыс. рублей 



9 

 

в 2021 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2029 году – 297123,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 297123,7 тыс. рублей. 

 

из них безвозмездные поступления в областной 

бюджет за счет средств федерального бюджета –0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета составляет 1231312,6 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 105087,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 101637,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 102528,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 102540,0тыс. рублей; 

в 2023 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 102440,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 102440,0 тыс. рублей, 

Объем средств из внебюджетных источников составляет 

0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0тыс. рублей; 

в 2030 году – 0 тыс. рублей 
   



10 

 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы  

– в результате реализации подпрограммы к 2030 году 

предполагается: 

улучшить условия для развития педагогического 

потенциала, выявления и поддержки лучших 

педагогических работников Цимлянского района; 

расширить возможности для участия обучающихся  

по программам общего образования в олимпиадах  

и конкурсах различного уровня с целью выявления 

одаренных детей, реализации их творческого 

потенциала; 

предоставить всем детям-инвалидам возможности 

освоения образовательных программ в форме 

дистанционного образования; 
обеспечить односменный режим обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

 

Паспорт подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия»  

 
Наименование 
подпрограммы  

– подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Цимлянского района «Развитие образования» 
и прочие мероприятия»  
(далее – подпрограмма 2) 

   

Исполнитель 
подпрограммы 

– Отдел образования Администрации Цимлянского района 
(далее отдел образования) 

   

Участники 
подпрограммы  

– Методический кабинет отдела образования 
Администрации Цимлянского района, МАУ РЦО 
Цимлянского района, муниципальные образовательные 
организации 

   

Программно-
целевые 
инструменты 
подпрограммы  

– отсутствуют 

Цели 
подпрограммы 

– обеспечение организационных, информационных  
и методических условий для реализации муниципальной 
программы; 
повышение эффективности бюджетных расходов, 
направленных на развитие системы образования 
Цимлянского района; 

Задачи 
подпрограммы  

– повышение эффективности планирования развития 
образовательного комплекса Цимлянского района; 
формирование эффективной системы непрерывного 
профессионального развития педагогов; 



11 

 

развитие институтов, обеспечивающих эффективное 
управление в системе образования; 
обеспечение наградной атрибутикой для поощрения 
работников образования; 
создание нормативно-правовых и организационных 
условий для устройства в семью детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 
 

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы  

– доля муниципальных услуг отдела образования,  
по которым утверждены административные регламенты 
их оказания, в общем количестве муниципальных услуг, 
оказываемых отделом образования; 
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, возвращенных из замещающих семей  
в государственные организации, от количества детей-сирот, 
принятых на воспитание в семьи граждан в отчетном 
году; 
количество работников муниципальных образовательных 
организаций, прошедших переподготовку или повышение 
квалификации на базе Ростовского института повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Цимлянского района в 
соответствии с муниципальным заданием; 
доля образовательных организаций, охваченных 
мониторингами состояния и развития системы 
образования, проведенных Региональным информационно-
аналитическим центром развития образования, в общем 
количестве образовательных организаций; 

 
Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы  

– 2019 – 2030 годы. Этапы не выделяются 

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы  

– общий объем финансирования подпрограммы 2 

муниципальной программы – 129299,5тыс. рублей, в том 

числе:  

в 2019 году – 10524,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 10797,7тыс. рублей; 

в 2021 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 10797,7 тыс. рублей; 

в 2029 году – 10797,7 тыс. рублей; 



12 

 

в 2030 году – 10797,7 тыс. рублей. 
Объем средств областного бюджета составляет 11223,9 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 913,6 тыс. рублей; 
в 2020 году – 937,3 тыс. рублей 
в 2021 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2022 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2023 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2025 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2026 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2027 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2028 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2029 году – 937,3 тыс. рублей; 
в 2030 году – 937,3 тыс. рублей 

Объем средств местного бюджета составляет  

118075,6 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 9611,2 тыс. рублей; 
в 2020 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 9860,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 9860,4 тыс. рублей; 
в 2030 году – 9860,4 тыс. рублей. 
Объем средств из внебюджетных источников составляет 0 
тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0 тыс. рублей; 
в 2030 году – 0 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

– в результате реализации подпрограммы к 2030 году 
предполагается: 
обеспечить эффективное управление в системе 



13 

 

подпрограммы  образования;  
обеспечить высокую эффективность планирования 
функционирования и развития образовательного комплекса 
Цимлянского района; 
сформировать эффективную систему непрерывного 
профессионального развития педагогов. 

 
Приоритеты и цели муниципальной 

политики в сфере образования Цимлянского района 
 

Стратегической целью развития сферы образования Цимлянского района 

является создание условий для эффективного развития образования, 

направленного на обеспечение доступности качественного образования, 

отвечающего требованиям современного инновационного социально 

ориентированного развития Российской Федерации. 

Основой для формирования цели являются: Федеральный закон  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областной 

закон от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области»; 

постановление Законодательного Собрания Ростовской области от 30.10.2007 

№ 2067 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Ростовской области на период до 2030 года». 

Для реализации поставленных целей необходимо осуществить:  

развитие современных механизмов и технологий общего образования, 

реализацию мер по развитию научно-образовательной и творческой среды  

в образовательных организациях; 

развитие эффективной системы дополнительного образования детей, 

формирование востребованной системы оценки качества образования  

и образовательных результатов. 

Решение обозначенных проблем и достижение поставленной 

стратегической цели предполагает: 

развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 

обеспечивающих равную доступность услуг дошкольного, общего  

и дополнительного образования детей; 

модернизацию образовательных программ в системах дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей, направленных на достижение 

современного качества учебных результатов и результатов социализации; 

создание современной системы оценки качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-

профессионального участия; 
обеспечение эффективной системы по социализации и самореализации 

молодежи, развитию потенциала молодежи. 
Начиная с 2017 года, ключевыми направлениями развития отрасли 

образования является реализация следующих приоритетных проектов сферы 
«Образование»: «Создание современной образовательной среды для 
школьников», «Доступное дополнительное образование для детей». 



14 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены  
в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной 
программы приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе. 

Расходы муниципального бюджета на реализацию муниципальной 
программы приведены в приложении № 3 к настоящей муниципальной 
программе. 

 

 

 

 

 

  



15 

 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Цимлянского района«Развитие образования», подпрограмм  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и их значениях 
 

 
 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

показателя 

Вид показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие образования» 

                 



16 

 

1. Показатель 1.  

Отношение 

численности детей в 

возрасте от 2 месяцев  

до 3 лет, получающих 

дошкольное 

образование в текущем 

году, к сумме 

численности детей в 

возрасте от 2 месяцев  

до 3 лет, получающих 

дошкольное 

образование в текущем 

году, и численности 

детей в возрасте от 2 

месяцев  до 3 лет, 

находящихся в очереди 

на получение в текущем 

году дошкольного 

образования. 

ведомственный процентов 85,8 86,0 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



17 

 

2. Показатель 2. 

Отношение 

численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих 

дошкольное 

образование в текущем 

году, к сумме 

численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих 

дошкольное 

образование в текущем 

году, и численности 

детей в возрасте от 3 

до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в 

текущем году 

дошкольного 

образования 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Показатель 3. Удельный 

вес численности 

населения в возрасте 7 – 

18 лет, обучающегося в 

образовательных 

организациях, в общей 

численности населения 

в возрасте 7 – 18 лет 

ведомственный процентов 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 99,89 



18 

 

4. Показатель 4. Охват 

детей в возрасте от 5 до 

18 лет программами 

дополнительного 

образования (удельный 

вес численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет) 

ведомственный процентов 75,0 75,0 75,0 76,0 77,0 78,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

5. Показатель 5. Доля 

образовательных 

организаций, имеющих 

средний балл по 

русскому языку выше 

среднего по региону 

 

 

 

ведомственный процентов 40,1 40,2 40,3 40,4 40,5 40,6 40,7 40,8 40,9 41,0 41,1 41,2 41,3 

Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 



19 

 

6. Показатель 1.1. 

Удельный вес 

численности 

обучающихся по 

программам общего 

образования, 

участвующих в 

олимпиадах и 

конкурсах различного 

уровня, в общей 

численности 

обучающихся по 

программам общего 

образования. 

ведомственный процентов 70,3 70,4 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 70,5 

7. Показатель 1.2. 
Соотношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных образова-
тельных учреждений 
Цимлянского района к 
средней заработной 
плате в сфере общего 
образования Ростовской 
области 

статистический процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



20 

 

8. Показатель 1.3. 
Соотношение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников муници-
пальных образователь-
ных учреждений обще-
го образования Цимлян-
ского района к средней 
заработной плате в 
Ростовской области 

статистический процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

9. Показатель 1.4. 

Соотношение средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

Цимлянского района к 

средней заработной 

плате учителей в 

Ростовской области 

статистический процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

10. Показатель 1.5. Доля 

детей-инвалидов, для 

которых введено 

дистанционное 

обучение, от количества 

нуждающихся в 

указанной форме 

обучения ежегодно 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



21 

 

11. Показатель 1.6. Доля 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не 

получивших аттестат о 

среднем общем 

образовании. 

ведомственный процентов 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 

12. Показатель 1.7. Доля 

муниципальных 

дошкольных и 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

общеобразовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и (или) среднего 

общего образования, 

здания которых 

находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта, 

в общей численности 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

общеобразовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и (или) среднего 

общего образования 

ведомственный процентов 6,7 6,5 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 



22 

 

13. Показатель 1.8. Доля 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, в том числе 

обучающихся 

с умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями), для 

которых созданы 

специальные условия 

получения образования 

в соответствии с 

рекомендациями 

психолого-медико-

педагогической 

комиссии, от общего 

числа обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, в том числе 

обучающихся с 

умственной 

отсталостью 

(интеллектуальными 

нарушениями), 

получивших 

рекомендации 

психолого-медико-

педагогической 

комиссии 

ведомственный процентов 90,0 92,0 94,0 94,5 95,1 95,3 95,6 95,8 96,0 96,3 96,5 96,8 97,0 



23 

 

14. Показатель 1.9. 

Количество мест, 

созданных в ходе 

мероприятий по 

обеспечению 

доступности 

дошкольного 

образования 

ведомственный тыс. 

единиц 

1,24 0,32 – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

21. Показатель 2.1. Доля 

муниципальных услуг 

отдела образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

по которым утверждены 

административные 

регламенты их оказа-

ния, в общем количест-

ве государственных 

услуг, оказываемых 

отделом образования 

Администрации 

Цимлянского район 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



24 

 

22. Показатель 2.2. Доля 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

возвращенных 

из замещающих семей в 

государственные 

организации, 

от количества детей-

сирот, принятых на 

воспитание в семьи 

граждан  

ведомственный процентов 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 1,06 

23. Показатель 2.3. 

Количество работников 

образовательных 

организаций, 

прошедших 

переподготовку или 

повышение 

квалификации на базе 

Ростовского института 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

работников образования 

Ростовской области, в 

соответствии с 

муниципальным 

заданием 

ведомственный человек 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 115 



25 

 

26. Показатель 2.4. 

Соответствие объема 

работ, выполненных 

МАУ РЦО Цимлянского 

района, параметрам 

мунипального задания 

ведомственный процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
 

 



26 

 

» 
 

Приложение № 2 
 к муниципальной программе 

Цимлянского района 
«Развитие образования» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий  

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» 

 
 

№  

п/

п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок  Ожидаемый результат  

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь  

с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализа

ции 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

Цель подпрограммы 1 

Обеспечение доступности качественного общего и дополнительного образования, соответствующего требованиям социально-экономического 

развития Ростовской области 

Задача 1 подпрограммы 1 
Создание условий, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Основное мероприятие 1.1. 

 Обеспечение   предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями 

Отдел образования  

 

2019 

год 

2030 

год 

создание условий, 

соответствующих 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов дошкольного 

образования, во всех 

муниципальных и частных 

дошкольных образова-

тельных организациях 

Цимлянского района 

недоступность 

качественного 

дошкольного 

образования для всех 

детей дошкольного 

возраста 

влияет на 

достижение 

показателей 1, 

2,1.2 

2. ОМ 1.2.  Реализация проекта 

«Всеобуч по плаванию» 

Отдел образования 2019 

год 

2030 

год 

реализован проект 

«Всеобуч по плаванию» 

для учащихся 2-3 классов 

 

проект «Всеобуч по 

плаванию» не 

реализован 

влияет на 

достижение 

показателей 2 

3. Основное мероприятие 1.3. 

Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными 

организациями 

дополнительного образования 

Отдел образования  2019 

год 

2030 

год 

успешное функциони-

рование муниципальных 

организаций дополни-

тельного образования  

 

снижение качества 

услуг, 

предоставляемых 

организациями 

дополнительного 

образования 

влияет на 

достижение 

показателей 4,  

4. ОМ 1.4 Обеспечение предо-

ставления муниципальных 

услуг  муниципальными    

дошкольными организациями 

Отдел образования  2019 

год 

2030 

год 

успешное функциони-

рование муниципальных 

организаций дошкольного 

образования  

 

снижение качества 

услуг, 

предоставляемых 

организациями 

дошкольного 

образования 

влияет на 

достижение 

показателей 1.2 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5. ОМ 1.5 Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан на 

получение общедоступного и 

бесплатного общего 

образования 

Отдел образования  2019 

год 

2030 

год 

создание условий, 

соответствующих 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов, во всех 

муниципальных и частных 

общеобразовательных 

организациях Цимлянского 

района; 

предоставление всем детям 

возможности обучаться в 

соответствии с основными 

современными 

требованиями, включая 

наличие подключения к 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

сокращение разрыва в 

качестве образования 

между организациями, 

работающими в разных 

социальных контекстах; 

предоставление всем 

старшеклассникам 

возможности обучаться по 

образовательным 

программам профильного 

обучения и получать 

профессиональную 

подготовку. 

недоступность 

качественного 

образования для всех 

детей, независимо от 

места жительства, 

социально-

экономического 

положения их семей; 

дальнейшее снижение 

уровня обучения, в 

том числе результатов 

единого 

государственного 

экзамена 

влияет на 

достижение 

показателей 1,2, 3, 

4, 6, 1.2, 1.3, 1.4, 

1.5 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4. ОМ 1.6 Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав граждан на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного  

образования 

Отдел образования  2019 

год 

2030 

год 

создание условий, 

соответствующих 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов, во всех 

муниципальных и частных 

дошкольных организациях 

Цимлянского района; 

предоставление всем детям 

возможности обучаться в 

соответствии с основными 

современными 

требованиями, включая 

наличие подключения к 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

сокращение разрыва в 

качестве образования 

между организациями, 

работающими в разных 

социальных контекстах; 

предоставление всем 

старшеклассникам 

возможности обучаться по 

образовательным 

программам профильного 

обучения и получать 

профессиональную 

подготовку; 

 

недоступность 

качественного 

дошкольного 

образования для всех 

детей, независимо от 

места жительства, 

социально-

экономического 

положения их семей; 

дальнейшее снижение 

уровня обучения, в 

том числе результатов 

единого 

государственного 

экзамена 

влияет на 

достижение 

показателей 1,2, 3, 

4, 6, 1.2, 1.3, 1.4, 

1.5 

Задача 2 подпрограммы 1 

Формирование системы моральных и материальных стимулов для сохранения в общем и дополнительном образовании лучших педагогических 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

работников, привлечения молодых специалистов 

5. ОМ 1.7 Повышение заработной 

платы педагогических 

работников муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования детей 

Отдел образования  2019 

год 

2030 

год 

повышение 

привлекательности 

педагогической профессии 

снижение 

качественного 

потенциала 

педагогического 

корпуса системы 

дополнительного 

образования  

влияет на 

достижение 

показателей 1,2, 3, 

4, 6, 1.4,  

6. ОМ 1.8 Обеспечение горячим 

питанием учащихся из 

малообеспеченных семей и 

молоком для учащихся 

начальных классов 

общеобразовательных 

учреждений 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

обеспечены горячим 

питанием учащиеся из 

малообеспеченных семей и 

молоком учащиеся 

начальных классов 

общеобразовательных 

учреждений 

горячим питанием 

учащиеся из 

малообеспеченных 

семей и молоком 

учащиеся начальных 

классов не обеспечены 

влияет на 

достижение 

показателя 2 

Задача 3 подпрограммы 1 

Повышение качества предоставляемых услуг 
7. ОМ 1.9 Организация питания 

воспитанников дошкольных 

учреждений 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

организовано питание 

воспитанников 

дошкольных учреждений 

срыв организации 

питания 

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

влияет на 

достижение 

показателя 1.2. 

8. ОМ 1.10 Приобретение 

мягкого инвентаря 

дошкольными учреждениями 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

Обновление мягкого 

инвентаря дошкольных 

учреждений, создание 

предметно-развивающей 

среды 

Несоответствие 

предметно-

развивающей среды 

требования 

федеральных 

стандартов  

влияет на 

достижение 

показателя 2.1. 

9. ОМ 1.11 Приобретение 

основных средств  

дошкольными учреждениями 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

Совершенствование 

материально-технической 

базы дошкольных 

учреждений 

Несоответствие 

материально-

технической базы 

дошкольного 

учреждения 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1.. 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

требованиям 

законодательства  
10

. 
ОМ 1.12 Приобретение 

основных средств  

общеобразовательными 

учреждения 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

Совершенствование 

материально-технической 

базы общеобразовательных 

учреждений 

Несоответствие 

материально-

технической базы 

общеобразовательного 

учреждения 

требованиям 

законодательства  

влияет на 

достижение 

показателя 2.1. 

Задача 4 подпрограммы 1  

Создание новых мест в общеобразовательных организациях, в том числе путем строительства школ с использованием типовых и экономически 

эффективных проектов  

и модернизация существующей инфраструктуры школ (капитальный ремонт, реконструкция, пристройка к зданиям школ и детских садов) 
11

. 
ОМ 1.13. Реконструкция 

объектов образования (МБОУ 

Лицей №1) 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

обеспечение МБОУ 

зданиями, 

приспособленными для 

организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества зданий 

общеобразовательных 

организаций,  

требующих 

капитального ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.8 

12

. 
ОМ 1.14.Строительство 

дошкольного образовательного 

учреждения в станице 

Красноярская Цимлянского 

района Ростовской области 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

обеспечение МБОУ 

зданиями, 

приспособленными для 

организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества зданий 

общеобразовательных 

организаций,  

требующих 

капитального ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.7 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

13

. 
ОМ 1.15.Текущий ремонт 

дошкольных учреждений 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

обеспечение ДОУ 

зданиями, 

приспособленными для 

организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества зданий 

ДОУ,  

требующих 

капитального ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2, 1.7 

Задача 5 подпрограммы 1 

Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий,  

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный 

процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения 

14

. 

ОМ 1.16. Организация и 

проведение мероприятий с 

детьми в муниципальных 

образовательных учреждениях 

Отдел образования 2019 

год 

2030 

год 

увеличение численности 

талантливых детей, 

получивших 

государственную 

поддержку, поддержку со 

стороны Правительства 

Ростовской области, 

поддержку со стороны 

Администрации 

Цимлянского района 

снижение 

численности детей, 

участвующих в 

олимпиадах и 

конкурсах различного 

уровня; отсутствие 

системы поддержки и 

поощрения 

талантливых детей 

влияет на 

достижение 

показателя 3,4, 1.6 

Задача 4 подпрограммы 1 

Создание новых мест в общеобразовательных организациях, в том числе путем строительства школ с использованием типовых и экономически 

эффективных проектов 

и модернизация существующей инфраструктуры школ (капитальный ремонт, реконструкция, пристройка к зданиям школ и детских садов) 

15

. 

ОМ 1.17 

Проведение 

мероприятий 

по энерго- 

сбережению в 

части заме-ны 

существую 

МБДОУ д/с 

«Радость» 

Отдел образования 2019 

год 

2030 

год 

проведена замена 

деревянных окон и 

наружных дверных блоков 

в муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

деревянные окна и 

наружные дверные 

блоки не заменены; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 1,2, 1.7 МБДОУ д/с 

«Ягодка» 

МБДОУ д/с 

«Казачок» 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

щих 

деревянных 

окон и 

наружных 

дверных 

блоков в 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

учреждениях 

 ОМ 1.18. Текущий ремонт 

общеобразовательных 

учреждений 

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

обеспечение ОУ зданиями, 

приспособленными для 

организации 

образовательной 

деятельности 

увеличение 

количества зданий ОУ,  

требующих 

капитального ремонта; 

снижение 

эффективности 

образовательного 

процесса 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1, 1.7 

 ОМ 1.19. 

Приобретение 

школьных 

автобусов 

МБОУ 

Красноярская 

СОШ  

Отдел образования 2019 

год 

 

2030 

год 

приобретены школьные 

автобусы 

школьные автобусы не 

обновлены на новые; 

не организован 

безопасный подвоз 

учащихся к школе и 

обратно 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1, 

МБОУ 

Маркинская 

СОШ  

МБОУ 

Камышевская 

СКОШ  

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия» 

Цель подпрограммы 2 

Обеспечение организационных, информационных и методических условий для реализации муниципальной  программы; повышение эффективности 

бюджетных расходов,  

направленных на развитие системы образования Цимлянского района 

Задача 1 подпрограммы 2 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Повышение эффективности планирования развития образовательного комплекса Цимлянского района 

11

. 

ОМ 2.1. 

Обеспечение 

функционирования  отдела 

образования Администрации 

Цимлянского района 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

 

2019 

год 

2030 

год 

повышение эффективности 

планирования 

образовательного 

комплекса Цимлянского 

района, качественного 

потенциала педагоги-

ческого корпуса 

образования Цимлянского 

района, повышения уровня 

информированности 

населения о реализации 

мероприятий по развитию 

сферы образования в 

рамках муниципальной 

программы 

снижение 

эффективности 

планирования 

образовательного 

комплекса 

Цимлянского района, 

качественного 

потенциала 

педагогического 

корпуса образования 

Цимлянского района, 

недостаточная 

информированность 

населения о 

реализации 

мероприятий по 

развитию сферы 

образования в 

Цимлянском районе 

рамках 

муниципальной  

программы 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1 

12

. 

ОМ 2.2. 

Обеспечение функциони-

рования методического 

кабинета отдела образования 

Администрации Цимлянского 

района 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

 

2019 2030 формирование 

эффективной системы 

непрерывного профессио-

нального развития 

педагогов  

снижение эф-

фективности системы 

непрерывного 

профессионального 

образования 

влияет на до-

стижение пока-

зателя 2.3, 2.5. 

13

. 

ОМ 2.3. 

Обеспечение 

функционирования МАУ РЦО 

Цимлянского района, 

обеспечивающего предо-

МАУ РЦО 

Цимлянского района 

2019 2030 успешное функ-

ционирование МАУ РЦО 

Цимлянского района, обес-

печивающих 

предоставление услуг в 

снижение качества 

услуг, предоставляе-

мых МАУ РЦО 

Цимлянского района, 

обеспечивающими 

влияет на до-

стижение пока-

зателя 2.1 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ставление услуг в сфере 

образования 

сфере образования предоставление услуг 

в сфере образования 

14

. 

ОМ 2.4 Расходы на строящиеся 

сады (земельный налог) 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

2019 

год 

2030 

год 

земельный налог на 

строящиеся сады оплачен 

земельный налог на 

строящиеся сады не 

оплачен 

влияет на 

достижение 

показателя 2.1 

Задача 2 подпрограммы 2 

Создание нормативно-правовых и организационных условий для устройства в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 ОМ 2.5. Организация и 

осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в 

соответствии со статьей 6 

Областного закона от 26.12.2007 

№ 830-ЗС «Об организации 

опеки и попечительства в 

Ростовской области» 

Отдел образования 2014 

год 

2020 

год 

снижение количества 

случаев возврата детей из 

замещающих семей в 

государственные 

организации 

увеличение 

количества детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

возвращенных в 

государственные 

организации  

из семей 

усыновителей, 

опекунов, 

попечителей, 

приемных родителей 

влияет на 

достижение 

показателя 2.2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 

                                                                                                    

Приложение № 3  

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

 

РАСХОДЫ  

местного бюджета на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» 
 

Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 

муниципальной 
программы, основного 

мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель, 

соисполнител
и, участники 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.руб), годы 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР 

Объем 

расходов 

всего, 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 г 2029 2030 

«Развитие 

образования» 

ВСЕГО в том 

числе: 
х х х х 4911219,5 397858,6 409 558,90 410 449,40 

410 

461,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

410 

361,40 

Администрац

ия района, 

всего 

902 х х х 38 258,40 3 159,60 3 190,80 3 190,80 

3 

190,8

0 

3 
190,80 

3 
190,80 

3 
190,80 

3 
190,80 

3 
190,80 

3 
190,80 

3 
190,80 

3 190,80 

Отдел 

образования 

всего 

907 х х х 4872961,1 394699,0 406368,1 407258,6 
40727

0,6 
40717

0,6 
40717

0,6 
407170

,6 
407170

,6 
407170,

6 
407170,

6 
407170,

6 
407170,6 

Подпрограмма 1 

«Развитие общего и 

 дополнительного 
образования» 

ВСЕГО  по 

подпрограмм

е 1,в том 
числе: 

х х х х 4781820,0 387333,8 398761,2 399651,7 
39966

3,7 

39956

3,7 

39956

3,7 

399563

,7 

399563

,7 

399563,

7 

399563,

7 

399563,

7 
399563,7 

Администрац
ия района 

902 х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Отдел 

образования 
907 х х х 4781820,0 387333,8 398761,2 399651,7 

39966

3,7 

39956

3,7 

39956

3,7 

399563

,7 

399563

,7 

399563,

7 

399563,

7 

399563,

7 
399563,7 



37 

 

ОМ1.1 Обеспечение   

предоставления 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательным
и организациями 

Отдел 

образования 
907 

070

2 

02100005

90 
610 423572,2 37642,7 35084,5 35084,5 

35084

,5 

35084,

5 

35084,

5 

35084,

5 

35084,

5 
35084,5 35084,5 35084,5 35084,5 

ОМ 1.2 Реализация  

проекта «Всеобуч по 

плаванию» 

Отдел 
образования 

907 
070

2 
02100S31

10 
610 5526,1 460,6 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5 

ОМ 1.3 Обеспечение 
предоставления 

муниципальных услуг  

муниципальными 
организациями 

дополнительного 

образования 

Отдел 

образования 
907 

070

3 

02 1 00 

00590 
610 166568,2 14082,9 13862,3 13862,3 

13862

,3 

13862,

3 

13862,

3 

13862,

3 

13862,

3 
13862,3 13862,3 13862,3 13862,3 

ОМ 1.4 Обеспечение 

предоставления 

муниципальных услуг  
муниципальными    

дошкольными 

организациями 

Отдел 
образования 

907 
070

1 
02 1 00 
00590 

610 543012,0 44580,0 45312,0 45312,0 
45312

,0 
45312,

0 
45312,

0 
45312,

0 
45312,

0 
45312,0 45312,0 45312,0 45312,0 

ОМ 1.5 Обеспечение 
государственных 

гарантий реализации 

прав граждан на 
получение 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования 

Отдел 
образования 

907 
070

2 
02 1 00 
72030 

610 2581396,0 206570,8 215893,2 215893,2 
21589

3,2 
21589

3,2 
21589

3,2 
215893

,2 
215893

,2 
215893,

2 
215893,

2 
215893,

2 
215893,2 

ОМ 1.6 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 
прав граждан на 

получение 

общедоступного и 
бесплатного 

дошкольного  

образования 

Отдел 
образования 

907 
070

1 
02 1 00 
72020 

610 959933,0 74944,5 80453,5 80453,5 
80453

,5 
80453,

5 
80453,

5 
80453,

5 
80453,

5 
80453,5 80453,5 80453,5 80453,5 

ОМ 1.7 Повышение 
заработной платы 

педагогических 

работников 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 
образования детей 

Отдел 

образования 

907 
070

3 

02 1 

00S4250 
610 4228,2 312,2 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 356,0 

907 
070

3 

02 1 00 

00590 
610 2965,8 270,8 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 245,0 

ОМ 1.8 

Обеспечение 

горячим питанием 

учащихся из 

малообеспеченных 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

2 

02 1 00 

00590 
610 12397,7 1199,7 1018,0 

1018,

0 

101

8,0 

1018,

0 

1018,

0 

1018,

0 

1018,

0 

1018,

0 
1018,0 

1018,

0 
1018,0 



38 

 

семей и молоком 

для учащихся 

начальных классов 

общеобразовательн

ых учреждений 

ОМ 1.9 Организация 

питания 

воспитанников 

дошкольных 

учреждений 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

1 

02 1 00 

00590 
610 72719,5 6953,8 5978,7 

5978,

7 

597

8,7 

5978,

7 

5978,

7 

5978,

7 

5978,

7 

5978,

7 
5978,7 

5978,

7 
5978,7 

ОМ 1.10 

Приобретение 

мягкого инвентаря 

дошкольными 

учреждениями 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

1 

02 1 00 

00590 
610 900 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

ОМ 1.11 

Приобретение 

основных средств  

дошкольными 

учреждениями 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

1 

02 1 00 

00590 
610 900 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

ОМ 1.12 

Приобретение 

основных средств  

общеобразовательн

ыми учреждения 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

2 

02 1 00 

00590 
610 900 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

ОМ 1.13 Установка 

системы 

видеонаблюдения в 

дошкольных 

учреждениях 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

1 

02 1 00 

00590 
610 50 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 

ОМ 1.14 Установка 

системы 

видеонаблюдения в 

общеобразовательн

ых учреждениях 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

2 

02 1 00 

00590 
610 50 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 

ОМ 1.15 

Реконструкция 

объектов 

образования (МБОУ 

Лицей №1) 

Отдел 

образовани

я 

х х х х 
             

ОМ 1.16 
Строительство 

школы-детский сад 

в станице 

Красноярская 

Цимлянского 

района Ростовской 

области 

Отдел 
образовани

я 
х х х х 

             



39 

 

ОМ 1.17 Текущий 

ремонт дошкольных 

учреждений 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

1 

02 1 00 

00590 
610 1000 0 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

ОМ 1.18 

Организация и 

проведение 

мероприятий с 

детьми в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

Отдел 

образовани

я 

907 
070

2 

02 1 00 

00590 
610 2000 0 0 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

ОМ 1.19 

Проведение 

мероприяти

й по 

энергосбере

жению в 

части 

замены 

существую

щих 

деревянных 

окон и 

наружных 

дверных 

блоков в 

муниципаль

ных 

образовател

ьных 

учреждения

х 

МБД

ОУ 

д/с 

«Рад

ость» 

Отдел 

образовани

я 

908 
070

1 

02 1 

00S3740 
610 

72,7 0 0 72,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБД

ОУ 

д/с 

«Яго

дка» 

59,5 0 0 59,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБД

ОУ 

д/с 

«Каз

ачок

» 60,8 0 0 60,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ОМ 1.20 Текущий 

ремонт 

общеобразовательн

ых учреждений 

Отдел 

образова 

ния 

907 
070

1 

02 1 00 

00590 
610 3000 0 0 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 

ОМ 1.21 

Приобретен

ие 

школьных 

автобусов 

МБО

У 

Крас

нояр

ская 

СОШ 
Отдел 

образов 

ания 

907 
070

2 

02 1 00 

S4060 
610 

97,5 0 97,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБО

У 

Марк

инск

ая 

СОШ 

97,5 0 0 97,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



40 

 

 

МБО

У 

Кам

ышев

ская 

СКО

Ш 

 

97,5 0 0 97,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма №2 

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского 

района «Развитие 

образования» и 

прочие 

мероприятия» 

ВСЕГО  по 

подпрограм

ме 2,в том 

числе: 

 

 

 

х х х х 
129 

299,50 

10 

524,80 

10 

797,70 

10 

797,7

0 

10 

797,

70 

10 

797,7

0 

10 

797,7

0 

10 

797,7

0 

10 

797,7

0 

10 

797,7

0 

10 

797,70 

10 

797,7

0 

10 

797,70 

Администр

ация 

района, 

всего 

902 х х х 
38 

258,40 

3 

159,60 
3 190,80 

3 

190,8

0 

3 

190,

80 

3 

190,8

0 

3 

190,8

0 

3 

190,8

0 

3 

190,8

0 

3 

190,8

0 

3 190,80 

3 

190,8

0 

3 190,80 

Отдел 

образовани

я, всего 

907 х х х 91041,1 7365,2 7606,9 
7606,

9 

760

6,9 

7606,

9 

7606,

9 

7606,

9 

7606,

9 

7606,

9 
7606,9 

7606,

9 
7606,9 

ОМ 2.1 

Обеспечение 

функционирования 

отдела образования 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Отдел 

образовани

я 

907 709 х х 39243 3196 3277 3277 
327

7 
3277 3277 3277 3277 3277 3277 3277 3277 

907 709 
02 2 

0000110 
120 34761 2822,5 2903,5 

2903,

5 

290

3,5 

2903,

5 

2903,

5 

2903,

5 

2903,

5 

2903,

5 
2903,5 

2903,

5 
2903,5 

907 709 
02 2 00 

001190 
120 8,4 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

907 709 
02 2 00 

00190 
240 4255,2 354,6 354,6 354,6 

354,

6 
354,6 354,6 354,6 354,6 354,6 354,6 354,6 354,6 

907 709 
02 2 00 

99990 
850 218,4 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 

ОМ 2.2 

Обеспечение 

функционирования 

методического 

кабинета  отдела 

образования 

Отдел 

образовани

я 

907 709 х х 40475,8 3247,4 3384,4 
3384,

4 

338

4,4 

3384,

4 

3384,

4 

3384,

4 

3384,

4 

3384,

4 
3384,4 

3384,

4 
3384,4 

907 709 
02 2 

0021230 
120 27619 2238,7 2307,3 

2307,

3 

230

7,3 

2307,

3 

2307,

3 

2307,

3 

2307,

3 

2307,

3 
2307,3 

2307,

3 
2307,3 



41 

 

Администрации 

Цимлянского 

района 
907 709 

02 2 00 

21230 
240 12824,4 1006,0 1074,4 

1074,

4 

107

4,4 

1074,

4 

1074,

4 

1074,

4 

1074,

4 

1074,

4 
1074,4 

1074,

4 
1074,4 

907 709 
02 2 00 

21230 
850 32,4 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 

ОМ 2.3 

Обеспечение предо-

ставления 

муниципальной 

услуги  

Муниципальным 

автономным 

учреждением 

Цимлянского 

района «Расчетный 

центр образования» 

Администр

ация 

Цимлянско

го района 

902 709 
02 2 00 

00590 
620 38258,4 3159,6 3190,8 

3190,

8 

319

0,8 

3190,

8 

3190,

8 

3190,

8 

3190,

8 

3190,
8 

3190,8 
3190,

8 
3190,8 

ОМ 2.4 Расходы на 

строящиеся сады 

(земельный налог) 

Отдел 

образовани

я 

907 701 
02 2 00 

99990 
850 98,4 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 

ОМ 2.5 Организация 

и осуществление 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

соответствии со 

статьей 6 

Областного   закона 

от 26.12.2007N 830-

ЗС "Об организации 

опеки и 

попечительства в 

Ростовской области 

Отдел 

образовани

я 

907 709 х х 11223,9 913,6 937,3 937,3 
937,

3 
937,3 937,3 937,3 937,3 937,3 937,3 937,3 937,3 

907 709 
02 2 00 

72040 
120 10433,1 847,7 871,4 871,4 

871,

4 
871,4 871,4 871,4 871,4 871,4 871,4 871,4 871,4 

907 709 
02 2 00 

72040 
240 790,8 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 65,9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

Приложение № 4  
к муниципальной программе 

Цимлянского района 
«Развитие образования» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства,  
реконструкции и капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности)  

 
 

 
№ 

п/п 

Наименование 
инвестиционного проекта 

Номер и дата 

положительн

ого 

заключения 

государствен

ной (не 

государствен

ной) 

экспертизы 

Источник 

финансиро

вания 

Сметная 
стоимость  

в ценах 
соот-

ветствующи
хлет, 

тыс. рублей 

Объем бюджетных ассигнований по годам реализации 
государственной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.  Муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

Х всего – –   – – – 

областной 

бюджет 

– –   – – – 

федеральн

ый бюджет 

– –   – – – 

местный 

бюджет 

– –   – – – 

2.  Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования» 

3.  Цимлянский район Х всего  – –  – – – – 

областной 

бюджет  

– –  – – – – 

федеральн

ый бюджет 

– –  – – – – 

местный – –  – – – – 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет 

Капитальный ремонт МБОУ 

Дубравненской ООШ 

Цимлянского района 

 всего – –  – – – – 

областной 

бюджет  

– –  – – – – 

федеральн

ый бюджет 

– –  – – – – 

местный 

бюджет 

– –  – – – – 

 
 


